[image: ]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КУЗНЕЦКА
ПЕНЗЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 22.09.2023 № 1664
г.Кузнецк

Об утверждении порядка проведения мониторинга дебиторской
задолженности, рассроченных и отсроченных платежей

В целях увеличения доходной части бюджета города Кузнецка Пензенской области, руководствуясь ст. 28 Устава города Кузнецка Пензенской области,

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КУЗНЕЦКА ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемый Порядок проведения мониторинга дебиторской задолженности, рассроченных и отсроченных платежей.
2. Настоящее  постановление   подлежит  официальному опубликованию и вступает в силу на следующий день после официального опубликования.
3. Опубликовать настоящее постановление в издании «Вестник администрации города   Кузнецка»   и  разместить  на  официальном сайте администрации города Кузнецка в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
4. Контроль  за   исполнением   настоящего постановления возложить на начальника управления финансов города Кузнецка Фролова И.Б.

Глава города Кузнецка                                                               С.А.Златогорский

Приложение
утвержден Постановлением
администрации города Кузнецка
[bookmark: _GoBack]от 22.09.2023 № 1664

[bookmark: P39]Порядок
проведения мониторинга дебиторской задолженности,
рассроченных и отсроченных платежей

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок проведения мониторинга дебиторской задолженности, рассроченных и отсроченных платежей (далее - Порядок) определяет условия оценки потерь бюджета города Кузнецка  Пензенской области (далее - бюджет города) от недополученных доходов, в том числе с учетом инфляции.
1.2. Мониторинг проводится в целях подготовки информации о размерах дебиторской задолженности, рассроченных и отсроченных платежей, а также предложений по увеличению доходов бюджета города за счет их сокращения.
1.3. Объектами мониторинга является дебиторская задолженность по неналоговым доходам в бюджет города.
[bookmark: P59]1.4. В составе дебиторской задолженности по неналоговым доходам в бюджет города учитываются суммы задолженности по следующим видам доходов:
доходам, получаемым в виде арендной платы за земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах города Кузнецка Пензенской области (далее - города Кузнецка), а также средства от продажи права на заключение договоров аренды указанных земельных участков;
доходам, получаемым в виде арендной платы, а также средствам от продажи права на заключение договоров аренды за земли, находящиеся в собственности города Кузнецка  (за исключением земельных участков бюджетных и автономных учреждений города Кузнецка);
доходам от сдачи в аренду имущества, составляющего казну города Кузнецка (за исключением земельных участков);
доходам от перечисления части прибыли, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей муниципальных  унитарных предприятий города Кузнецка;
прочим поступлениям от использования имущества, находящегося в собственности города Кузнецка (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных);
плате, поступившей в рамках договора за предоставление права на размещение и эксплуатацию нестационарного торгового объекта, установку и эксплуатацию рекламных конструкций на землях или земельных участках, находящихся в собственности города Кузнецка, и на землях или земельных участках, государственная собственность на которые не разграничена;
доходам от платных услуг, оказываемых получателями средств бюджета города Кузнецка;
доходам от компенсаций затрат бюджета города;
доходам от реализации имущества, находящегося в собственности города Кузнецка (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных), в части реализации основных средств по указанному имуществу, а также в части реализации материальных запасов по указанному имуществу;
доходам от продажи земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах города Кузнецка;
доходам от продажи земельных участков, находящихся в собственности города Кузнецка (за исключением земельных участков муниципальных бюджетных и автономных учреждений);
плате за увеличение площади земельных участков, находящихся в частной собственности, в результате перераспределения таких земельных участков и земель (или) земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границе города Кузнецка;
плате за увеличение площади земельных участков, находящихся в частной собственности, в результате перераспределения таких земельных участков и земельных участков, находящихся в собственности города Кузнецка;
другим доходам от продажи материальных и нематериальных активов;
средствам, полученным в результате применения мер гражданско-правовой, административной и уголовной ответственности, в том числе штрафам, конфискациям, компенсациям, а также средствам, полученным в возмещение вреда, причиненного бюджету города, и иным суммам принудительного изъятия;
прочим неналоговым доходам.
1.5. Мониторинг дебиторской задолженности, рассроченных и отсроченных платежей проводится управлением  финансов города Кузнецка ежеквартально на основании отчетности и информации представляемыми главными администраторами поступлений в бюджет города Кузнецка.

2. Исходная информация, используемая при проведении
мониторинга дебиторской задолженности, рассроченных и
отсроченных платежей, и порядок ее представления
[bookmark: P89]2.1. Информация о суммах задолженности по доходам от использования и продажи имущества, находящегося в собственности города Кузнецка, и имущества государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах города Кузнецка, представляется в управление финансов города Кузнецка Пензенской области комитетом по управлению имуществом города Кузнецка и администрацией города Кузнецка.
[bookmark: P93]2.2. Информация о суммах задолженности по доходам от платных услуг, оказываемых получателями средств бюджета города Кузнецка, по доходам от компенсаций затрат бюджета города, средствам, полученным в результате применения мер гражданско-правовой, административной и уголовной ответственности, в том числе штрафам, конфискациям, компенсациям, а также средствам, полученным в возмещение вреда, причиненного бюджету города, и иным суммам принудительного изъятия, прочим неналоговым доходам предоставляется в управление финансов города Кузнецка главными администраторами доходов данных платежей в бюджет города Кузнецка.
2.3. Необходимая для проведения мониторинга информация о суммах задолженности, предусмотренная пунктами 2.1 - 2.2 настоящего Порядка, представляется в управление финансов  ежеквартально, в срок не позднее 10 числа месяца, следующего за отчетным кварталом, согласно приложению  1 Порядка. Одновременно  с информацией представляются пояснительные записки с указанием причин изменения сумм задолженности в отчетном периоде.

3. Подведение итогов мониторинга дебиторской задолженности,
рассроченных и отсроченных платежей

3.1. Управление  финансов города Кузнецка обобщает полученные в ходе мониторинга от главных администраторов доходов   данные о состоянии задолженности по  неналоговым доходам в бюджет города согласно приложению  2 Порядка и   направляет полученную информацию в Министерство финансов Пензенской области вместе с пояснительной запиской главных администраторов доходов согласно приложению 3 Порядка.

Приложение 1 к Порядку
[bookmark: P118]Информация
о суммах задолженности по неналоговым доходам,
администрируемым _____________________________
(наименование главного администратора доходов бюджета города Кузнецка)
по состоянию на 1 ________________ 20 __ года
(тыс. рублей)

	N
п/п
	Наименование доходов, по которым представляются данные о задолженности
	Сумма задолженности
	в том числе

	просроченная задолженность
	рассроченные, отсроченные платежи

	Основной долг
	Пени
	Проценты
	Основной долг
	Пени
	Проценты
	Основной долг
	Пени
	Проценты

	1.

	2.

	…

	Итого

Приложение 2 к Порядку

[bookmark: P182]Данные о дебиторской задолженности, рассроченных и
отсроченных платежах в бюджет города Кузнецка Пензенской области
(тыс. рублей)

[image: ]

[image: ]
image1.png

image2.emf
кратко-

срочная

долго-

срочная

кратко-

срочная

долго-

срочная

кратко-

срочна

я

долго-

срочна

я

кратко-

срочная

долго-

срочная

кратко-

срочная

долго-

срочная

кратко-

срочная

долго-

срочная

кратко-

срочная

долго-

срочная

Общая сумма задолженности

 в том числе по видам доходов:

1  - доходы от использования имущества

в том числе :

- аренда земельных участков

- аренда имущества

2

 - платежи при пользовании

природными ресурсами

3

 - доходы от оказания платных услуг и

компенсации затрат государства

4

 - доходы от продажи материальных и

нематериальных активов

5  - административные платежи и сборы

6  - штрафы, санкции, возмещение ущерба

в том числе :

- зачисляемые в бюджет Пензенской

области

 - зачисляемые в местные бюджеты

7  - прочие неналоговые доходы

Прирост (снижение) по сравнению с

началом года

п/

п

Наименование доходов, по которым

представляются данные о

задолженности

на начало года на начало отчетного периода на конец отчетного периода

Прирост (снижение) по

сравнению с началом года

в том числе :

текущая

всего*

просроч.

всего*

в том числе :

текущая

просроч.

всего* всего*

в том числе :

текущая

просроч.

всего*

в том числе :

текущая

просроч.

Причин

ы

возникн

овения

дебитор

ской

задолже

нности

Прирост (снижение)

прогнозируемого объема по

итогам года по сравнению с

началом отчетного периода

Причин

ы

изменен

ия

прогноз

ируемог

о

объема

по

итогам

всего

в том числе :

всего

в том числе :

текущая

просроч

.

текущая

просроч

.

в том числе :

текущая

просроч.

image3.emf
Приложение 3 к Порядку

на начало

года

факт  факт

прирост

(снижение)

по

сравнению

с началом

года

факт

прирост

(снижение)

по

сравнению

с началом

года

I

тыс. руб.

в

прошедшем

году

в I

квартал

202_

года

за 6 мес 202-

г

за  9

месяцев

202_ года

 за

 202_ год

Пояснения  по

проводимой работе, в

т.ч. причины роста

(снижения)

II

количество направленных требований должнику

ед.

сумма поступлений просроченной дебиторской задолженности по

неналоговым доходам по направленным требованиям

тыс. руб.

количество направленных претензий должнику

ед.

сумма поступлений просроченной дебиторской задолженности по

неналоговым доходам по направленным претензиям

тыс. руб.

3.

рассмотрение вопроса о возможности

расторжения договора (контракта)

количество расторженных договоров (контрактов)

ед.

количество  предоставленых отсрочек (рассрочек) платежа, реструктуризации

дебиторской задолженности

ед.

сумма  предоставленых отсрочек (рассрочек) платежа, реструктуризации

дебиторской задолженности (на которую снижена просроченная

задолженность)

тыс. руб.

количество иных мероприятий

ед.

сумма поступлений просроченной дебиторской задолженности по

неналоговым доходам по иным мероприятиям

тыс. руб.

III

количество предъявленных судебных исков в отношении должников

ед.

сумма просроченной дебиторской задолженности по неналоговым доходам

по предъявленным судебным искам

тыс. руб.

2.1.1 количество выданных судами исполнительных документов в отношении

должников

ед.

2.1.2 сумма просроченной дебиторской задолженности по неналоговым

доходам по выданным судами исполнительным документам

тыс. руб.

2.1.3 количество исполнительных документов в отношении должников,

направленных на принудительное исполнение в территориальные органы

Федеральной службы судебных приставов

ед.

2.1.4 сумма просроченной дебиторской задолженности  по  исполнительным

документам, направленная на принудительное исполнение в

территориальные органы Федеральной службы судебных приставов по

неналоговым доходам

тыс. руб.

2.1.5 сумма поступления просроченной дебиторской задолженности по

неналоговым доходам по выданным судами исполнительным документам

тыс. руб.

2.2.1 количество вынесенных постановлений о привлечении к

административной ответственности в виде штрафа в соответствии с гл. 20.25

КоАП РФ

ед.

2.2.2 сумма вынесенных постановлений о привлечении к административной

ответственности в виде штрафа в соответствии с гл. 20.25 КоАП РФ

тыс. руб.

2.2.3 количество постановлений о привлечении к административной

ответственности в виде штрафа в соответствии с гл. 20.25 КоАП РФ,

направленных на принудительное исполнение в территориальные органы

Федеральной службы судебных приставов

ед.

2.2.4 сумма просроченной дебиторской задолженности по неналоговым

доходам по вынесенным постановлениям о привлечении к административной

ответственности в виде штрафа в соответствии с гл. 20.25 КоАП РФ

тыс. руб.

2.2.5 сумма поступления просроченной дебиторской задолженности по

неналоговым доходам по вынесенным постановлениям о привлечении к

административной ответственности в виде штрафа в соответствии с гл.  20.25

КоАП РФ

тыс. руб.

количество решений о признании  сомнительной к взысканию просроченной

дебиторской задолженности по неналоговым доходам

ед.

сумма просроченной дебиторской задолженности по неналоговым доходам,

признанная сомнительной  к взысканию

тыс. руб.

сумма, списанная с балансового учета как сомнительная к взысканию

тыс. руб.

количество решений о признании  безнадежной к взысканию просроченной

дебиторской задолженности по неналоговым доходам

ед.

сумма просроченной дебиторской задолженности по неналоговым доходам,

признанная безнадежной к взысканию

тыс. руб.

сумма, списанная с балансового учета как безнадежная к взысканию

тыс. руб.

Мероприятия по принудительному взысканию дебиторской задолженности:

IV

V

Проведение работы по выявлению

и признанию просроченной

дебиторской задолженности

безнадежной к взысканию

Проведение работы по выявлению

и признанию просроченной

дебиторской задолженности

сомнительной к взысканию

1.

2.

4.

5.

направление претензии должнику

о погашении образовавшейся

задолженности

рассмотрение вопроса о возможности

предоставления отсрочки (рассрочки)

платежа, реструктуризации

дебиторской задолженности

иные мероприятия, проводимые по

решению администратора доходов

бюджета в целях погашения

(урегулирования) дебиторской

задолженности по доходам в

досудебном порядке (расписать

проводимые мероприятия)

направление требований

должнику

Пояснения  по

проводимой работе,

в т.ч. причины

роста (снижения)

Наименование мероприятия

Целевой показатель

Ед. изм.

по состоянию на

Проведение ГАДБ (АДБ) ________________________мониторинга динамики  дебиторской задолженности по доходам в  бюджет города Кузнецка

Пензенской области, проведение претензионно-исковой работы по ее взысканию

на начало отчетного

периода

на конец отчетного

периода

Общая просроченная дебиторская задолженность*

Мероприятия по урегулированию дебиторской задолженности в досудебном порядке:

Результаты проводимой работы:

№

п/п

Наименование мероприятия Целевой показатель Ед. изм.

№

п/п

1.

Подготовка и направление

исковых заявлений в суд о

взыскании просроченной

дебиторской задолженности по

неналоговым доходам

2.

Взаимодействие с

территориальными органами

службы судебных приставов по

принудительному взысканию